
СВОДКА № 179
об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 28.06.2017 г. до 08.00 29.06.2017 г.)
1. Информация о чрезвычайных ситуациях: не поступала.
2. Сообщения о происшествиях и авариях:
1) 25.06.2017 г. 02 час. 59 мин.
 Пожар

Металлургический район, ул. Северный луч, городская свалка.

От старшего диспетчера службы 01 поступило сообщение о возгорании на территории городской свалки.

Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. Дополнительно были оповещены Глава Металлургического района, ответственный от Администрации г. Челябинска, начальник Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения города Челябинска, руководство городской свалки.
Общая площадь возгорания составила 400 кв. м, для тушения пожара от 3 ОФПС были привлечены 2 ед. техники, 6 человек. Дополнительно для подвоза воды было организовано взаимодействие с ЗАО «Южуралмост», выделено 3 ед. техники (автоцистерны).
Мероприятия завершены в 13 час. 18 мин. 

В 15 час. 54 мин. 25.06.2017 г. от старшего диспетчера службы 01  получено сообщение о повторном возгорании на городской свалке, другой участок.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 
Погибших и пострадавших нет.

Общая площадь возгорания составила 3000 кв. м. Открытое горение ликвидировано 26.06.2017 г. Проводятся работы по отсыпке и проливке тлеющего склона. 
С целью контроля экологической обстановки в период 26.06 - 28.06.2017г. передвижной лабораторией МУП «ГорЭкоЦентр» были взяты пробы воздуха в 5-и точках вблизи городской свалки и передвижной лабораторией СПСЧ 2 раза в сутки в 3-х местах города. Превышения ПДК вредных веществ в атмосферном воздухе не зафиксировано.
По состоянию на 07 час. 00 мин. 29.06 2017 г. площадь тления составляет 0,06 га, для тушения завезено 2060 тонн грунта. На работах задействовано 6 единиц техники (4 автоцистерны и 2 бульдозера) и 18 человек. 
3. Экологическая обстановка:
Сообщения от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха не поступали.
	Район города
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	170

	Советский
	-
	140

	Ленинский
	-
	149

	Курчатовский
	-
	118

	Центральный
	-
	109

	Металлургический
	-
	98

	Тракторозаводский
	-
	101

	ИТОГО:
	0
	885


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.

5. Пожарная обстановка:

5.1. Пожары:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	1
	64
	-
	4
	-
	6

	Советский
	1
	85
	-
	5
	-
	2

	Ленинский
	-
	59
	-
	3
	-
	7

	Курчатовский
	-
	75
	-
	1
	-
	3

	Центральный
	-
	16
	-
	-
	-
	1

	Металлургический
	-
	62
	-
	2
	-
	9

	Тракторозаводский
	1
	78
	-
	3
	-
	7

	ИТОГО:
	3
	439
	0
	18
	0
	35


5.2. Лесные пожары.

По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности), на 29.06.2017 г. прогнозируется 1 класс пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности).
	Наименование 
	За сутки
	С начала года
	2016 год

	
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Челябинский (городской) бор
	0
	0
	0
	0
	3
	3,58

	Каштакский бор
	0
	0
	2
	4,0
	4
	5,25

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0


5.3. Возгорания травы (камыша).
	Наименование 
	За сутки
	С 17.05.2017г.

(с нарастающим итогом)

	
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)

	город Челябинск
	0
	0
	33
	26,07


5.4. Данные космического мониторинга термических точек:
	Наименование
	За сутки 
	С начала года

	ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
	0
	3

	ПОДТВЕРЖДЕНО
	0
	2

	- профилактические выжигания
	0
	0

	- пал растительности
	0
	2

	- лесной пожар
	0
	0

	- сжигание отходов
	0
	0

	- горение мусора
	0
	0

	- техногенные пожары
	0
	0

	- прочие
	0
	0

	НЕ ПОДТВЕРЖДЕНО
	0
	1


6. Обстановка на водных объектах:

6.1. Паводковая обстановка: в норме.

6.2. Происшествия на воде:
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	Советский
	-
	-
	-
	2
	-
	-

	Ленинский
	-
	-
	-
	2
	-
	1

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	1
	-
	1
	-
	4

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	-
	2
	
	4

	ИТОГО:
	0
	1
	0
	8
	0
	10


7. Выезды спасательных служб:
	Наименование
	МКУ «ЧГСС»
	ГУ «ПСС ЧО»

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Общее количество выездов
	9
	1389
	0
	16

	Из них:

	Спасательные работы
	7
	992
	0
	11

	Спасено / в т. ч. детей
	4/0
	576/109
	0
	10/3

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	1/0
	131/1
	0
	1/0


8. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За сутки
	С начала года

	Общее количество звонков:
	2186
	395926

	Из них:

	- информация по 01
	10
	2401

	- информация по 02
	300
	54321

	- информация по 03
	290
	54689

	- информация по 04
	2
	705

	- информация по МКУ «ЧГСС»
	40
	8161

	- информация по ЖКХ
	120
	3981

	- справочная информация
	1424
	254973

	- переадресация на Кризисный центр
	0
	58


9. Погода в Челябинске:
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+21°
	+19°
	+16°
	+16°
	+12°
	+16°
	+21°
	+24°
	+25°
	+19°
	+20°
	+16°

	Температура ночью°C
	+15°
	+14°
	+17°
	+16°
	+12°
	+11°
	+20°
	+17°
	+17°
	+18°
	+13°
	+12°

	Давл. мм рт. ст.
	738
	737
	739
	730
	737
	746
	743
	736
	734
	734
	733
	739

	Влажность %
	33
	38
	44
	82
	83
	47
	45
	56
	46
	66
	56
	54

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
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	+20
	+15


По данным Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» на территории города Челябинска:

- 28.06.2017 г. в 11 час. 30 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 46 (горимость), доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

- 28.06.2017 г. в 13 час. 38 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 47,  доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

10. Сведения о воздушных сообщениях:
За 28.06.2017г. задержек нет.


11. Общественно-значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: 
1) 28.06.2017 г. 11 час. 30 мин., Центральный район, ул. Шахтостроевская, д. 30, карьер «Изумрудный» – патрулирование несанкционированных мест купания.







